Municipatidad do Olovarre

f'

DECRETO N° ,fo
/frresponde a Expte. N° 5660/17.-

OLAVARRIAK 7 ENE 2022

VISTO lo dispuesto en los articulos 8°), 9°) y 10) de la Ordenanza Impositiva
N°® 2461/99 y modificatorias, para la liquidacion de los Derechos de Oficina; y

CONSIDERANDO

QUE conforme lo dispuesto en los articulos 8%), 9°) v 10) de la
Ordenanza Impositiva N° 2461/99 y modificatorias, se fijan los valores correspondientes a
Derechos de Oficina;

QUE la Ordenanza N° 3638/13 establecié que se cobrardn los
derechos que se especifican en los mencionados articulos, tomando una base de alicuota en
Unidades Fijas (UF) que equivaldrén al einco por ciento (5%) del salario conformado de un
empleado de la administracién publica municipal, Categoria 1, de treinta (30) horas
semanales que asciende a la fecha a CUARENTA Y UN MIL CUARENTA Y SEIS PESOS
CON SESENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 41.046,64), resultando el valor de la Unidad
Fija en DOS MIL CINCUENTA Y DOS PESOS CON TREINTA Y TRES CENTAVOS
($2.052,33);

QUE por tal motivo surge la necesidad de emitir el acto
administrativo que avale la modificacién del monto a percibir por la Comuna por
la liquidacion de los Derechos de Oficina;

POR todo ello, el Intendente Municipal Interino en uso de las
atribuciones conferidas por la Ley Orgénica de las Municipalidades

DECRETA

ARTICULO 1°: FEstablécense a partir del presente, los valores para el articulo
-- 8°) de la Ordenanza Impositiva N° 2461/99 y modificatorias de

acuerdo al siguiente detalle:
Inciso a) Por cada expediente que se inicie en cualquier dependencia municipal,

(excepto los casos de peticiones del articulo 60) de la Ordenanza Fiscal)

U SO0 O o s b R s S e e S s $ 820,00
Inciso b) Por diligenciamiento de certificados de libre deuda para actas,

contratos y operaciones sobre inmuebles incluyendo su

respechive HOubdachon. ...« snsim s s $ 1.026,00

Por trdmite urgente con un plazo no mayor de cuarenta y ocho (48)

110 = TR o - T $ 1.641,00
Inciso ¢) Por cada ejemplar de la Ordenanza Impositiva o Fiscal.................. $ 1.026,00

Inciso d) La venta de Pliegos de Bases y Condiciones para realizacién
de obras o trabajos piblicos, se gravardn con una alicuota del uno
por ciento (1%) sobre el valor del Presupuesto Oficial.

Fijase como importe maximo a pagar lasumade.............c........ $ 30.784,00
Inciso &) Por cada 1egajo de obra..........voiiiieee e § 1.026,00
11‘ ARI‘IC!JLQ : Establécense los valores para el articulo 9°) de la Ordenanza Impositiva

-'E.
=)

P
L

N°2461/99 y modaﬁcamnas de acuerdo al siguiente detalle:

Por cada libreta de i LLlﬂj_.l'i-a'--'-lULl ................................................ 5 1.026,00
Por cada Certificado de Licencia de Conductor
b.1) Por canje de licencia en el exterior del pais.........ccceveenannn.... $ 1.231,00

b2} Para trimite dentrd del paiS. ...« civisvmssisisssvssmmiinvaed  410:00



cHlunicipatidad do Olavarria

/f/rresponde a Expte. N° 5660/17 .-

Inciso ¢) Por la iniciacién del tramite para obtener el canet de conductor
1) Personas de hasta sesenta y cuatro (64) afios de edad................. $ 1.231.00
2) Personas a partir de los sesenta y cinco (65) afios de edad........... § 410,00
Eximase del pago de la Tasa Municipal por renovacién de licencia de conducir no
profesional a los mayores de 71 afios inclusive.
3) Cuando la tinica categoria que se autoriza sea ciclomotor y motocicletas hasta
ciento cincuenta centimetros ¢ibicos (150 €C.)cuuevvneneeniiriineeeneans $ 410,00.-

ARTICULO 3°: Establécense los valores para el articulo 10) de la Ordenanza Impositiva
N®2461/99 v modificatorias de acuerdo al siguiente detalle:
Incisc a) Por copia de planos, ¢ada oficio.......cociviieviiiiiieieiiiicicesessensannns $ 41,00
Inciso b) Por cada ejemplar del Reglamento General de Construcciones......... 5 1.026,00
Inciso ¢) Por visacion de planos de mensura cualquiera sea su objeto, se abonard segiin la
ubicacion del inmueble donde se genera el acto de mensura:
1) Primera Categoria: radio delimitado por las Avdas. Alberdi, de los
Trabajadores, Pellegrini y Avellaneda (ambas aceras de avenidas limites)
Por metro cuadrado mensurado..........oeeeeiiiiiiiiiei e $ 20,00
Por Cantitdag O8 THORIAR. ... .o visaminsnsivais sesmssismsms s sse s o $ 1.026.00
2) Segunda Categoria: todo inmueble que tenga en su nomenclatura catastral hasta
Manzana o Fraccion o Manzana o Fraccion y Parcela, que no esté dentro de la primera

categoria.
Por mero coadrado mensmrado. ... i R S i s v e $ 6,00
Por cantidad de parcelas............ccuvveiieriniiie e a e $ 1.026,00

Para ¢l caso que la mensura supere los diez mil metros cuadrados (10.000 m?), de
inmuebles incluidos en categoria segunda, este derecho se cobrari
a) los primeros 10.000 m®: idem inciso 2.
b) de 10.001 a 40.000 m” de excedente, se bonificard con el cincuenta por ciento (50%);
¢) desde 40.000 en adelante, por m’ de excedente adicional se bonificard con el sesenta ¥
cinceo por ciento (63%).
3) Tercera Categoria: todo inmueble que tenga en su nomenclatura catastral hasta
Chacra o Chacra y Parcela, y no pertenezca a drea rural.
For hecthron Menmmeads .o oo commi S s e R s $ 615,00
Por cada quinta, manzana o fraccién creada, de una hectdrea o més... § 1.641,00
Por cada lote que surja de divisibn de quintas, manzana o

FERCGIINES o i e e B S S s S amss £ 1.026,00
4) Sobre los inmuebles rurales:
Por hectarea mensurada. ........ovveieereinereenieecienieeenseeacncnans $ 20,00
Por cantidad Qe Totes. ... oo e i £ 410,00
Inciso d) Por certificaciones de Catastro. ... ..voveerevrieevreeresassssseesseseranees B 820,00
Inciso e) Por cada ejemplar de
MEpa OBl SERAPIE. . o covinuisisivsismvtonisains e i v s e b 410,00
Mans roral enbelads: s S R § 615,00

Inciso f) Por la provision vy sellado de formularios y/o legajos correspondientes a los
servicios administrativos, técnicos o especiales que conciernen a las construcciones,

incorporaciones, refacciones o demoliCIoNEs oo § B20,00
Inciso g) En concepto de Tasa de Actuacién Administrativa ante el Juzgado de Faltas con
seniencis firme ¥ eORAENBIONIA. . . ... couiiansisyomss s essssssuas s susiansbamens s sies $ 1.641.00

Cuando el importe de la multa supere la suma de UN MIL PESOS ($ 1.000,00), la presente
tasa de actuacion administrativa serd equivalente al diez por ciento (10%) de la misma;

Inciso h) Por cada Certificado Urbanistico y/o Uso Permitido.........ccevvuennnn. $ 820,00
Inciso 1) Por derechos de traslados de vehiculos que se hallen en infraccién
1. Camiones, acoplados 0 colectiVOS. .....vvieiiieriiiiiiiiiiiiinananes $10.261,00
2. Automdéviles 0 CAmMIONetas.....ovuvuerrrrreiirasrerrasaienennreneneanes 3 4.104,00
3 NMOoeeuon: .connaunmms s S ¥ 1.026,00

Inciso j) Por la estadia en deposito de vehiculos detenidos secuestrados, no retirados dentro
de las setenta v dos (72) horas, se abonard por dia




' Mumicgholidad do Dlavarsia

/f/rresponde a Expte. N° 5660/17.-

1. Camiones, acoplados o colectivos.....oveveveeeeieeannnnnns R £ 1.026,00
2. ANtomOnles O COMBONRLAS. . ..ovuiinanniiniisissssismmds s ra e 5 820,00
I Y s S B e I S it § 205,00,

ARTICULO 4°: El presente Decreto es refrendado por el Sefior Secretario de Gobierno e
Interino de Desarrollo Humano y Cali Vida; v la Sefiora
Secretaria de Economia v Hacienda.-

ARTICULO 5°: Comuniquese, publiquese en el Boletin Yunicipal, dese|al Registro de
Decretos y oportunamente archivese.-

TEL GALL}

ALLI
LiC. PILA - E‘Eﬁ muNiciPAL

E

E ETARIO DBIERNO ;

Eﬁf?snmo DE DESARROLLO

HUMAND Y £ALIPAD DE VIDA
f

DR.
INTEMD

EURENIA BEZZCH
ECoNoWIA ¥ HACIEMDA



	Página 1
	Página 2
	Página 3

